VI

Quod non omnia miracula naturalia sint, sed pleraque humano ingenio modificata, pleraque autem daemonum arte composita.

Hic forte respondeant: "Prorsus nec ista sunt nec ista credimus; falsa de his dicta, falsa conscripta sunt"; et adiciant ratiocinantes atque dicentes: "Si talia credenda sunt, credite et vos quod in easdem litteras est relatum, fuisse vel esse quoddam Veneris fanum atque ibi candelabrum et in eo lucernam sub divo sic ardentem, ut eam nulla tempestas, nullus imber extingueret, unde sicut ille lapis, ita ista *λύχνος ἄσβεστος*, id est lucerna inextinguibilis, nominata est." Quod propterea po-

¹ Pliny 2.96.210 says that Paphos had an altar of Venus on which rain did not fall, but speaks of no unquenchable lamp. However, at Athens, Athena had a lamp with a fireproof wick; when the lamp was filled with oil it then burned for a year, day and night, without refilling or relighting (Pausanias 1.26.7; W. H. S. Jones in the Loeb edition says that the fireproof wick of "Carpasian flax" is probably asbestos).

But these hostile critics of the faith who require explanations, what do they reply about those things that cannot be explained by man, but for all that do exist, and seem contrary to the very laws of nature? If we said that they were going to happen in the next world, the unbelievers would demand an explanation from us, just as they do of those things which we say are going to happen. In such works of God the power of human reasoning and discourse fail. But just as these admitted marvels are not for that reason untrue, so neither will those predictions fail for the reason that an explanation cannot be given by man in either case.

VI

That not all miracles are natural, but that many are controlled by human ingenuity, many contrived by the art of demons.

At this point perhaps they will answer: "These things are absolutely false, and we do not believe them. What has been said and what has been written about them is fiction." They may add, putting thoughts into words: "If such tales are worthy of belief, then believe what is related in the same work on natural history, that there was, or still is, a certain shrine of Venus with a lampstand and a large lamp on it burning under the open sky in such a way that no great wind or rain storm could extinguish it. Like the stone called *asbestos*, so this has the Greek name *λύχνος asbestos* that is, 'the unquenchable lamp.'"¹ They may say this to pre-

terunt dicere, ut respondendi nobis angustias ingerant; quia si dixerimus non esse credendum, scripta illa miraculorum infirmabimus; si autem credendum esse concesserimus, firmabimus numina paganorum. Sed nos, sicut iam in libro duodevicensimo huius operis dixi, non habemus necesse omnia credere quae historia continet gentium, cum et ipsi inter se historici, sicut ait Varro, quasi data opera et quasi ex industria per multa dissentiant. Sed ea, si volumus, credimus, quae non adversantur libris quibus non dubitamus oportere nos credere. De his autem miraculorum locis nobis ad ea quae futura persuadere incredulis volumus satis illa sufficiant¹ quae nos quoque possumus experiri, et eorum testes idoneos non difficile est invenire.